
GACETA   OFICIAL
DE LA REPÚBLICA DE CUBA

MINISTERIO DE JUSTICIA
EDICIÓN ORDINARIA LA HABANA, LUNES 16 DE SEPTIEMBRE DE 2024 AÑO CXXII

Sitio Web: http://www.gacetaoficial.gob.cu/—Calle Zanja  No. 352  esquina a Escobar, Centro Habana  
Teléfonos:  7878-4435 y 7870-0576

Número 90                              Página 1563 

ISSN 1682-7511

SUMARIO

MINISTERIO...............................................................................................................1563
Ministerio de Ciencia, Tecnología y Medio Ambiente............................................1563

Resolución 172/2024 (GOC-2024-531-O90).....................................................1563
Resolución 173/2024 (GOC-2024-532-O90).....................................................1665

______

MINISTERIO

CIENCIA, TECNOLOGÍA 
Y MEDIO AMBIENTE
GOC-2024-531-O90
RESOLUCIÓN 172/2024

POR CUANTO: El Acuerdo 8751, de 8 de enero de 2020, modificado, establece en el 
apartado Primero, numeral 10, como una de las funciones específicas de este Organismo, 
otorgar reconocimientos ambientales, como es el caso que a continuación se detalla. 

POR CUANTO: La Resolución 114, de 29 de septiembre de 2003, modificada por 
la Resolución 171, de 1ro. de diciembre de 2006, ambas del titular de este Ministerio, 
establece en su apartado Primero, un sistema de reconocimientos en el ámbito nacional 
otorgados por este organismo, constituido además por la categoría “Libre de Sustancias 
Agotadoras de la Capa de Ozono, SAO”, regulado en el inciso c).

POR CUANTO: Las entidades mencionadas en el Anexo Único de la presente Resolu-
ción, han presentado la documentación requerida para el otorgamiento del reconocimiento 
en la categoría de “Libre de Sustancias Agotadoras de la Capa de Ozono, SAO”, documen-
tación que ha sido debidamente verificada y certificada, lo cual permitió demostrar que en 
las actividades que desarrollan y en los productos o servicios que ofertan no han utilizado 
clorofluorocarbonos, lo que evidencia el progreso en el cumplimiento de los compromi-
sos asumidos por el país en el marco del Protocolo de Montreal y con los procedimientos 
establecidos en la legislación vigente.



1564

Gaceta Oficial de la República

16/09/2024GOC-2024-O90

POR TANTO: En el ejercicio de la atribución que me ha sido conferida por el inciso d) 
del Artículo 145 de la Constitución de la República de Cuba,

RESUELVO
ÚNICO: Otorgar el Reconocimiento “Libre de Sustancias Agotadoras de la Capa de 

Ozono, SAO” a las entidades relacionadas en el Anexo Único de la presente Resolución, 
el cual es parte inseparable de la misma.

NOTIFÍQUESE la presente a la directora general de Medio Ambiente y por su conduc-
to al director general del Centro de Gestión de la Información y Desarrollo de la Energía, 
y  por intermedio de este, a los directores de las entidades relacionadas en el Anexo Único 
que se adjunta a la presente.  

COMUNÍQUESE al viceministro primero, a los viceministros, a los directores del 
Órgano Central, a los delegados territoriales, a los presidentes de las agencias del Grupo 
Empresarial y de la Academia de Ciencias de Cuba, a los directores generales de oficinas 
nacionales todos pertenecientes a este Ministerio.

ARCHÍVESE en el Protocolo de Disposiciones Jurídicas de la Dirección Jurídica de 
este Ministerio. 

PUBLÍQUESE en la Gaceta Oficial de la República de Cuba.
DADA en La Habana, a los 9 días del mes de agosto de 2024. 

Dr.C. Eduardo Martínez Díaz
Ministro

ANEXO ÚNICO
•	Provincia de Pinar del Río:

1-	Empresa de Recuperación de Materias Primas.
2-	Finca campesina San Vicente.
3-	Sucursal Comercial Caracol.

•	Provincia de Villa Clara:
4- Hotel  Piedra Movida. 
5-	Hotel Lagunas del Este III-IV.  
6-	Sucursal Náutica Marlin Villa Clara.

•	Provincia de Ciego de Ávila:
7-	División Territorial de Etecsa Ciego de Ávila.
8-	UEB Marina Gaviota Cayo Coco.

•	 Provincia  de Camagüey:
9-	Hotel Brisas Santa Lucía.

10-	Mercantil Renova S.R.L.
11-	Hotel Club Amigo Atlántico Mayanabo.

•	Provincia  de Holguín:
12-	Delfinario Bahía de Naranjo.
13-	Agencia de Viajes Gaviota Tours UEB Holguín.
14-	Lavandería AT Holguín.
15-	Marina Gaviota Oriente.
16-	UEB Motelera Melilla.
17-	Empresa de Servicios Técnicos de Computación, Comunicaciones y Electrónica del 

Níquel, Serconi.



1565

Gaceta Oficial de la República
16/09/2024 GOC-2024-O90

•	 Provincia de Santiago de Cuba:
18-	Club Santiago.

•	 Provincia de Guantánamo:
19-	Club nocturno Nevada.

GOC-2024-532-O90
RESOLUCIÓN 173/2024

POR CUANTO: El Decreto-Ley 7, de 16 de abril de 2020, “Del Sistema de Ciencia, Tec-
nología e Innovación” y su Reglamento el Decreto 40, de 6 de mayo de 2021, establece en 
sus artículos 9 inciso a), que forman parte del potencial científico y tecnológico el potencial 
humano en todas las categorías ocupacionales y nivel de educación; así como las categorías 
científicas, docentes y tecnológicas; y en el 11 del mencionado Reglamento, dispone que a 
los efectos de la realización del análisis para la obtención de las categorías de Investigador 
Titular e Investigador Auxiliar, el ministro de Ciencia, Tecnología y Medio Ambiente, mediante 
resolución, constituye la Comisión Nacional de Categorías Científicas y designa sus integran-
tes, encargada de aprobar los tribunales, dirigir, supervisar y controlar este proceso y en 
coordinación con las entidades correspondientes, adoptar las medidas para que se realice de 
manera uniforme.

POR CUANTO: Mediante la Resolución 62, de 7 de junio de 1999, modificada, emiti-
da por el titular de este Ministerio, se dispuso la integración de la Comisión Nacional de 
Otorgamiento y Pérdida de las categorías científicas de Investigador Titular e Investiga-
dor Auxiliar, la que ha sufrido cambios entre los integrantes que la conforman; por lo que 
es necesario actualizarla y por tanto dejar sin efectos la precitada Resolución 62/1999 y 
emitir la presente.

POR TANTO: En el ejercicio de la atribución que me está conferida en el inciso e) del 
Artículo 145 de la Constitución de la República de Cuba,  

RESUELVO
ÚNICO: Disponer que la Comisión Nacional de Categorías Científicas quede integra-

da por los compañeros:
1.	 Dr. C. Armando Rodríguez Batista, presidente
2.	 Dr. C. María Luisa Zamora Rodríguez, vicepresidenta
3.	 Dr. C. Jorge Tomás Lodos Fernández, vicepresidente
4.	 Lic. Yuraiky Seoane Puig, miembro
5.	 Lic. Ana Emilia Jiménez Cárdenas, secretaria
6.	 Dr. C. Rodobaldo Ortiz Pérez, miembro
7.	 Dr. C. José Ruiz Shulcloper, miembro
8.	 Dr. C. Odelsa Ancheta Niebla, miembro
9.	 Dr. C. Israel Évora Capote, miembro

10.	 Dr. C. Ysabel Reyes Ponce, miembro
11.	 Dr. C. Pedro Pablo Rodríguez López, miembro
12.	 Dr. C. Pedro Inocente Más Bermejo, miembro
13.	 Dr. C. Enrique Beldarraín Chaple, miembro
14.	 Dr. C. Juan Antonio Furones Mourelle, miembro
15.	 Dr. C. Silvia Josefina Veneros Fernández, miembro



1566

Gaceta Oficial de la República

16/09/2024GOC-2024-O90

16.	 Dr. C. Araceli Chuco Capote, miembro
17.	 Dr. C. Luis Gustavo González Carballido, miembro
18.	 Dr. C. Adriana Carr Pérez. miembro

DISPOSICIONES FINALES
PRIMERA: Dejar sin efectos la Resolución 62, de 7 de junio de 1999, emitida por el 

titular de este Ministerio.
SEGUNDA: La presente Resolución surte efectos legales a los tres días hábiles poste-

riores a su publicación en la Gaceta Oficial de la República de Cuba.
NOTIFÍQUESE al presidente de la Comisión y por su intermedio, a los integrantes de estas.
ARCHÍVESE el original en el Protocolo de Disposiciones Jurídicas de la Dirección 

Jurídica de este Ministerio de Ciencia, Tecnología y Medio Ambiente. 
PUBLÍQUESE en la Gaceta Oficial de la República de Cuba.
DADA en La Habana, a los 27 días del mes de agosto de 2024.  	

Dr.C. Eduardo Martínez Díaz
Ministro


	SUMARIO 
	Gaceta Oficial No. 90 Ordinaria de 16 de Septiembre de 2024
	MINISTERIO
	Ministerio de Ciencia, Tecnología y Medio Ambiente
	Resolución 172/2024 (GOC-2024-531-O90)
	Resolución 173/2024 (GOC-2024-532-O90)





